
Schutz & Service 
2024|2025

Exklusiv für Mitglieder der Wirtschaftskammer Kärnten



» �      VORTEILE FÜR SIE160



001–008	 Arbeits- & Sozialrecht	

009–020	 Wirtschaftsrecht	

021	 Unternehmensschutzpaket	

022–026	 Schwierige Situationen meistern	

027–033	 Gründen	

034–037	 Nachfolge	

038–039	 Steuern	

040–045	 Förderung & Finanzierung	

046–051	 Digitalisierung	

052–055	 Innovation & Technologie	

056–061	 Unternehmensführung	  

062–067	 Umwelt, Energie & Standort	

068–073	 Nachhaltigkeit	

074–078	 Lehre	

079–081	 Prüfungen & Zertifizierungen	

082–085	 Netzwerke	

086–093	 WKO-Mitgliedschaft	

094–104	 Gewerbe & Handwerk	

105–113	 Industrie	

114–121	 Information & Consulting	

122–125	 Handel	

126–129	 Transport & Verkehr	

130–136	 Tourismus & Freizeitwirtschaft	

137–143	 Außenwirtschaft	

144–154	 Aus- und Weiterbildung	

155–157	 Firmen-Intern-Training	

158–160	 Testcenter Carinthia	

Anhang	 Wichtige Adressen, Serviceschecks, Index	

Meine Vorteile im Überblick



Die wirtschaftlichen Aussichten für 2024 
sind alles andere als rosig – die Unter- 
nehmerinnen und Unternehmer sind 
nach den schweren letzten Jahren weiter 
gefordert. Die gestiegenen Zinsen und 
der Fachkräftemangel verbunden mit 
den hohen Lohnabschlüssen sorgen für 
starke Belastungen. Dazu kommen die 
andauernde hohe Inflation und die 
Energiekosten. 

Ungeachtet dieser Herausforderungen 
ist das Unternehmertum nach wie vor  
DIE Stütze im Land und sorgt trotz Dauer- 
krisen für Stabilität und Wohlstand. 

Dank der Innovationen, des außergewöhn- 
lichen Mutes und des Optimismus steht 
Kärntens Wirtschaft ausgezeichnet da.  

Noch gibt es aber viel zu tun, um die 
internationale Wettbewerbsfähigkeit zu 
steigern. Allen voran ist es die Bürokratie, 
die Kärntner Firmen nicht nur viele Nerven 
kostet, sondern auch viele Ressourcen 
bindet. Wir kämpfen weiter für einen 
Erfolg der neu entstehenden Area Süd, 
des gemeinsamen Wirtschaftsraumes 
von Kärnten und der Steiermark, der 
durch die Koralmbahn mit Ende 2025 
Wirklichkeit wird. Hier gilt es, die besten 

Voraussetzungen für unsere Unter- 
nehmen zu schaffen, damit Kärnten 
maximal von dem Jahrhundertprojekt 
profitiert. Nur wer mit Zuversicht an der 
Zukunft arbeitet, wird erfolgreich sein. 

So wollen wir dafür sorgen, dass Sie in 
Kärnten weiterhin optimale Bedingungen 
für Ihr Unternehmen vorfinden. Es ist ein 
harter Kampf für unser aller Zukunft, 
aber als Unternehmer sind wir das 
gewohnt. Unsere Aufgabe ist es, Ihre 
Interessen gegenüber der Politik zu 
vertreten und Ihren Unternehmeralltag  
zu vereinfachen.

Schutz & Service #schaffenwir



Dafür stehen Ihnen unsere Expertinnen 
und Experten mit Rat und Tat zur Seite. 
Die heimischen Unternehmen profitieren 
vom Know-how eines Netzwerks von über 
4.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern  
in Kärnten, Österreich und in unseren 
Außenwirtschaftscentern auf der ganzen 
Welt. Wir bieten Ihnen über 100 kosten-
lose Serviceleistungen – von A wie 
Abfallwirtschaft bis Z wie Zollformalitäten. 
Einen umfassenden Überblick bekommen 
Sie auch in unserem digitalen Service- 
paket auf wko.at/ktn. 

Einen Teil davon finden Sie kompakt in  
der neu aufgelegten „Schutz & Service“- 
Broschüre: Wir unterstützen und schützen 
Sie und Ihr Unternehmen in vielen 
Bereichen des betrieblichen Alltags, 
beispielsweise durch unsere Rechts-
schutzexpertinnen und -experten.

Nutzen Sie die Vorteile eines starken 
Partners. Ich kann Ihnen versprechen: 
Es lohnt sich.

Jürgen Mandl, MBA

Präsident der Wirtschaftskammer Kärnten  
und Unternehmer wie Sie

wko.at/ktn




Wir sind Ihr  
Servicepartner  

in allen Bereichen



Klagenfurt  
am Wörthersee

Feldkirchen

Hermagor

Spittal an der Drau

St. Veit 
an der Glan

Völkermarkt

Wolfsberg

Villach

vor Ort immer für Sie da!

Unsere Experten –  
persönlich und in Ihrer  
Nähe. Die Kontaktdaten  
finden Sie im Adressteil.

W wko.at/ktn/bezirksstellen

» ���

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

wko.at/ktn/bezirksstellen
wko.at


Anruf
Ihre Servicenummer, wenn es 

schnell gehen muss: 05 90 90 4 -777.

Live-Chat
Sprechen wir digital und  
direkt über wko.at

 

Online-Anfrage
Auf wko.at anmelden, Anliegen 

online ausfüllen und absenden.

Persönlich
Vor Ort für Sie da – die  

Wirtschaftskammer Kärnten  
und ihre Bezirksstellen. Nutzen  
Sie für Ihre persönliche Terminver- 
einbarung unser E-Termin-Tool.   
wko.at

Ihr Weg zu uns  
So individuell wie Sie

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

wko.at
wko.at
wko.at
wko.at


Informationen aus erster Hand

Kärntner Wirtschaft  
Alle 14 Tage auf Ihrem Schreibtisch. Stark 
in den Regionen, relevant bei den Themen. 
Lesen, was nützt, werben, wo’s wirkt. 
Kontrollierte Auflage: 38.000 Exemplare. 
Kärntens auflagenstärkste Wirtschafts-
zeitung. zeitung.kaerntnerwirtschaft.at

Newsletter
Lesen Sie jetzt wöchentlich aktuelle 
Wirtschaftsnews, Veranstaltungen und 
Serviceangebote. wkktn.at/nl

Soziale Netzwerke 
Bleiben Sie sieben Tage in der  
Woche auf dem Laufenden!

zeitung.kaerntnerwirtschaft.at
wkktn.at/nl


Mit uns bleiben Sie up to date

wko.at
kaerntnerwirtschaft.at
zeitung.kaerntnerwirtschaft.at

» ���

wko.at
kaerntnerwirtschaft.at
zeitung.kaerntnerwirtschaft.at


> Brauche ich als Bloggerin ein Gewerbe?

> Wo muss ich meine Tätigkeit als Influencer melden?

> Muss ich Werbung auf meinen Posts markieren?

> Wo bekomme ich wertvolle Tipps & neue Kontakte?

> Wer hilft mir bei rechtlichen Fragen?

JETZT INFORMIEREN: 
www.wko.at/ktn/gruendung-uebergabe/online-content-creator oder 05 90 90 4 - 777

Du verdienst Geld (oder Werbegeschenke) mit deinem eigenen Blog, 
auf Social Media, mit einem Youtube-Kanal oder durch Gaming auf Twitch & Co?  
Dann hast du sicher auch Fragen zu Selbstständigkeit, Gewerbeanmeldung, 
Steuern oder Werbeschaltungen:

ONLINESelbstständigkeit 
Alle Infos auf einen Blick

BLOGGEN, INFLUENCER, 
YOUTUBE & GAMING



 Business Lounge  
RAUM FÜR IHRE PROJEKTE

Kontakt  wko.at/ktn/businesslounge  
businesslounge@wkk.or.at | Business Lounge: 05 90 90 4 - 777

Willkommen in der Business Lounge in 
allen Wirtschaftskammer Bezirkstellen.
Kostenlos für alle Mitglieder!
Einfach anrufen und Raum buchen.

» ���

wko.at/ktn/businesslounge
mailto:businesslounge@wkk.or.at


Die Wirtschaftskammer 
2023 in Zahlen

37.720 
aktive  

Mitglieder

14.914
Lehrbetriebs- 
förderungen

4.676
Lehrabschluss-,  

Meister- und  
Befähigungsprüfungen,  

Ingenieurzertifizierungen

4.900 
beglaubigte  

Warenbegleitpapiere  
pro Jahr

196.655 
Serviceleistungsstunden  

in Höhe von  
33,43 Mio. Euro

52.225 
Beratungen für  

unsere Mitglieder

Quelle: Statistik Jahr 2023 



Schutz &  
Service  
in Allen  
Bereichen



wko.at/arbeitsrecht/start | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Rechtsberatung
Von der Bewerbung bis zum 

Austritt von Mitarbeitern. Fachexperten 
beraten individuell und prüfen Vertrags-
muster.

AuSSergerichtliche  
Interventionen

Ein Mitarbeiter rückt mit Arbeiter- 
kammer, Gewerkschaft oder Anwalt an? 
Gemeinsam versuchen wir, eine außer- 
gerichtliche Einigung zu erzielen.

WK-Arbeitsrechtsschutz
Keine Angst vor arbeitsrechtlichen 

Klagen. Experten helfen. Unsere Vertrags- 
anwälte vertreten Sie kostenlos vor 
Gericht.  
wko.at/ktn/wk-arbeitsrechtsschutz-ktn

Lohnverrechnung
Unsere Experten unterstützen  

Sie in diversen Fragen zur Lohn- und 
Gehaltsverrechnung.

Vertragsmusterdatenbank
Dienstverträge, Arbeitszeit, 

Beendigung. Online schnell und einfach 
auf viele Mustervorlagen zugreifen.  
Dokumente können ganz einfach  
mit dem digitalen Assistenten auf  
wko.at/wko-muster-vorlagen erstellt 
werden. 

Vertretung vor Gericht
Wir vertreten Sie vor Gericht  

in Verfahren bezüglich Erwerbsun- 
fähigkeitspension, Pflegegeld und 
Versehrtenrente.

Arbeits- & Sozialrecht

001 003

004

005

006

002

wko.at/arbeitsrecht/start
wko.at/ktn/wk
wko.at/wko


Kollektivverträge
Durchrechnungszeiträume, 

Überstunden, Lohnlisten. Ihre Branche 
beantwortet die Fragen rund um 
Kollektivverträge. 

Kollektivvertrags- 
datenbank

Alle Kollektivverträge finden Sie  
online auf wko.at/kollektivvertraege

007

008

wko.at/kollektivvertraege


wko.at/wirtschaftsrecht/start | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Allgemeine Geschäfts- 
bedingungen

Geschäfte mit klaren Regeln abwickeln. 
Unsere AGB-Datenbank hilft dabei.  
wko.at/agb 

Datenschutz
Informationen, kostenlose Sprech- 

tage, Mustervorlagen, Checklisten und 
Onlineratgeber.

Miete & Pacht
Lassen Sie sich zu den Themen 

Miete und Pacht beraten. Holen Sie sich 
Mustervorlagen für Verträge.

Erlagscheinschwindel
Erlagscheinschwindel und 

betrügerische Mails. Unsere Experten 
gehen dagegen energisch vor. 

Wettbewerbsrecht
Ist diese Art von Werbung erlaubt? 

Unsere Experten unterstützen Sie 
gemeinsam mit dem Schutzverband 
gegen den unlauteren Wettbewerb. 
www.schutzverband.at

Vertragsrecht
Kunden, Lieferanten oder Partner. 

Geschäftsbeziehungen gehören ver- 
traglich abgesichert. 

Gesellschaftsrecht  
& Firmenbuch

Eintrag ins Firmenbuch. Gesellschaften 
gründen. Gesellschafter wechseln. 
Alles, was Unternehmen brauchen.

Gewährleistung, Garantie, 
Schadenersatz

Erfahren Sie, worauf Sie achten müssen, 
um sich vor Kosten zu schützen.

Wirtschaftsrecht

009 012 014

015

016

013
010

011

wko.at/wirtschaftsrecht/start
wko.at/agb
www.schutzverband.at


Plan B: Vorsorge für  
den Notfall

Unsere Experten unterstützen Sie.  
Die Kärntner Notare erstellen Ihnen  
eine Vorsorgevollmacht zu einem 
ermäßigten Preis. Nutzen Sie unseren 
Gutschein.

Verwaltungsrecht
Fragen zu Behörden, Bescheide, 

Fristen oder Verfahren? Rechtsexperten 
helfen.

Behördenkontrollen
Eine Prüfung steht ins Haus? 

Lassen Sie sich vorab von unseren 
Experten beraten.

Schiedsverfahren VIAC
Internationale Schiedsverfahren. 

Österreichische Streitfälle. Mediations-
verfahren. Das Vienna International 
Arbitral Centre (VIAC) steht Betrieben 
zur Verfügung. viac.eu

017 019

020

018

viac.eu


Durch die wachsende Gesetzes- 
flut wächst die Gefahr von  

Strafen für Unternehmer. Manche 
Strafen können existenzbedrohende 
Ausmaße annehmen. 

Das Unternehmensschutzpaket „Rechts- 
schutz“ unterstützt bei bestimmten  
Verwaltungsstrafverfahren vor Ver- 
waltungsbehörden oder Verwaltungs
gerichten. 

Geldstrafen von weniger als 500 Euro 
sind durch das Unternehmensschutzpaket 
„Rechtsschutz“ nicht gedeckt.

Das Unternehmensschutzpaket „Rechts- 
schutz“ gilt bis 31. Dezember 2024  
für alle aktiven Mitgliedsbetriebe der 
Wirtschaftskammer Kärnten mit bis  
zu 49 Mitarbeitern. 

Alle Details finden Sie unter:  
wko.at/ktn/wirtschaftsrecht/ 
unternehmensschutzpaket

Unternehmensschutzpaket
Rechtsschutz bei Verwaltungsstrafverfahren

021

wko.at/ktn/wirtschaftsrecht/unternehmensschutzpaket | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

wko.at/ktn/wirtschaftsrecht
wko.at/ktn/wirtschaftsrecht/unternehmensschutzpaket


Betriebshilfe
Krankheit, Unfall, Mutterschutz. 

Rasch die Existenz gesichert mit der 
kostenlosen Betriebshilfe. Gemeinsam 
mit der SVS unterstützen wir Sie bei 
Arbeitsunfähigkeit.  
wko.at/arbeitsrecht/betriebshilfe

Notfallfonds
Hilfe in Notsituationen, um  

Ihren Betrieb aufrechtzuerhalten und 
finanzielle Verluste zu verringern.

Finanzielle Krisen
bewältigung

Gesteigerter Wettbewerb. Verände-
rungen am Markt. Anderes Konsum- 
verhalten. Gemeinsam Warnsignale 
erkennen und den Liquiditätsengpass 
überwinden. perspektivezukunft.at

Sanierungsberatung
Baustellen, Krankheit, finanzielle 

Krisen. Aus welchen Gründen auch 
immer Ihr Unternehmen in einer 
schwierigen Situation ist, Experten 
beraten und helfen weiter.

BetriebsschlieSSung
Sorgfältige und zeitgerechte 

Planung ist auch bei der Schließung 
eines Unternehmens notwendig.  
Holen Sie sich die wichtigsten 
Informationen.

Schwierige Situationen meistern

022

023

024

025

026

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

wko.at/arbeitsrecht/betriebshilfe
perspektivezukunft.at
wko.at


WKO
NACHFOLGEBÖRSE
Möchten Sie Ihren Betrieb übergeben oder einen  
bestehenden Betrieb übernehmen? Dann ist die WKO  
Nachfolgebörse die richtige Plattform für Sie!

Ziel der Nachfolgebörse ist es, 
Nachfolger:innen und Über­

geber:innen zusammen zu 
bringen. Beide können kosten-
los auf der Plattform Inserate 
erstellen, nach Inseraten 

suchen und in Kontakt treten.
T 05 90904 777
W NACHFOLGEBOERSE.AT

EIN 

KOSTENLOSES  

SERVICE  

bei Betriebs-

ÜBERGABE  

& ÜBERNAHME

HIER  

SUCHEN & 

FINDEN



Gründen

027

028

029

030

031

032

033

Unternehmensgründung
Chancen und Risiken der Selbst-

ständigkeit erkennen. In einem 
persönlichen Gespräch mehr über  
den Gründungsprozess und rechtliche 
Voraussetzungen erfahren.

Gewerbeanmeldung
Gewerbe anmelden leicht gemacht. 

Gemeinsam gehen wir alles durch und 
prüfen, ob Sie alle Voraussetzungen für 
eine Gewerbeanmeldung erbringen. Die 
Gewerbeanmeldung führen wir für Sie ab 
jetzt auch mittels Handysignatur durch. 
wko.at/gruendung/uebersicht 
-gewerbeanmeldung

Gründerworkshops
Gründung, Buchhaltung und 

Kalkulation. Holen Sie sich Tipps in  
den Workshops. gruenderservice.at

Businessplan-Coaching
Risiken einschätzen. Businessplan 

ausarbeiten. Bankgespräche vorbereiten. 
Experten beraten und unterstützen. 
wko.at/gruendung/uebersicht-businessplan

Gewerberecht
Welches Gewerbe ist das Richtige? 

Wir besprechen Ihre Unternehmensidee 
und klären alle gewerberechtlichen 
Fragen.

Mindestumsatzrechner
Endlich Durchblick in Sachen Geld. 

Für alle, die wissen wollen, wie viel 
Umsatz notwendig ist, um auf den 
gewünschten Unternehmerlohn zu 
kommen.

JETZT DURCHSTARTEN
Hast du eine innovative Geschäfts- 

idee? Wir unterstützen Dich mit einem 
Feedbackgespräch oder einem einzig- 
artigen Erfolgs-Mentoring auf deinem 
Weg in die Selbstständigkeit.

Hier können Sie Ihren 
Beratungstermin buchen

gruenderservice.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

wko.at/gruendung/uebersicht
gruenderservice.at
wko.at/gruendung/uebersicht
gruenderservice.at


Nachfolge

034 037035

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Betriebsnachfolge-  
Beratung

Sie denken darüber nach, einen Betrieb 
zu übergeben oder zu übernehmen?  
Wir unterstützen Sie bei der Suche und 
mit kostenlosen Sprechtagen. Eine geför- 
derte Beratung in Kooperation mit dem 
Land Kärnten rundet unser Angebot  
für Sie ab.  
wko.at/ktn/gruendung/betriebsnachfolge

Nachfolgebörse
Nachfolger gesucht? Nutzen  

Sie kostenlos die Nachfolgebörse.  
Wir unterstützen Sie beim Eintragen  
des Angebots. nachfolgeboerse.at  

Leitfaden & Checklisten
Alles über die Nachfolge. Kompakt, 

praxisnah und übersichtlich aufbereitet. 
Für Betriebsübergeber und Betriebs
übernehmer. 

Unternehmenswert- 
Rechner

Was ist mein Betrieb wirklich wert? 
Kostenlos online den Unternehmens-
wert prüfen und damit besser planen. 
kmu-unternehmenswert.wkoratgeber.at 

036

wko.at
wko.at/ktn/gruendung/betriebsnachfolge
nachfolgeboerse.at
kmu-unternehmenswert.wkoratgeber.at


Steuerauskünfte
Was muss wann gezahlt werden? 

Basisauskünfte zum Steuer- und 
Abgabenrecht. Von Profis. 

Steuersprechtag
Rechnungen, Steuererklärung. 

Vorschreibungen und Nachzahlungen. 
Externe Steuerexperten geben unter  
vier Augen kostenlos Tipps.

Steuern

038 039

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

wko.at


wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Förderberatung
Aktuelle Förderungen für Ihr 

Unternehmen. Alles über den idealen 
Fördermix und den Weg zum Geld bei 
der Beratung erfahren.  

Förderdatenbank
Alle Wirtschaftsförderungen  

in Österreich übersichtlich online 
abrufbar.  
wko.at/foerderungen

KMU digital
Gut beraten und investiert. Die

Förderung für Digitalisierungsprojekte.
kmudigital.at

Finanzierung
Möglichkeiten der Finanzierung 

prüfen und das Beste für sich beim 
Bankgespräch herausholen.  
Finanzierungsexperten beraten.

Perspektive Zukunft
Starten Sie jetzt durch mit dem 

Service „Perspektive Zukunft“. Sie 
finden wertvolle Expertentipps zu:
» ���Unternehmensfinanzierung  

& Unternehmenssicherung
» ���Unternehmensstrategie 
» ���Nachhaltigkeit
» ���Digitalisierung
perspektivezukunft.at

EUIPO KMU-Fonds 2024
Förderungen für die Anmeldung 

von Marken, Designs, Patenten für 
Klein- und Mittelunternehmen. 

Förderung & Finanzierung

040

041
043

042 044

045

wko.at
wko.at/foerderungen
kmudigital.at
perspektivezukunft.at


wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Digitales Servicepaket
Sprechtage, Webinare, Ratgeber, 

Veranstaltungen. Online schnell einen 
Überblick über das vielfältige Service
angebot erhalten. wko.at/digitalisierung  

Cyber-Security-Hotline  
Cyberattacke, gehackte Webseite 

oder Verschlüsselungstrojaner? Sie  
sind nicht allein. Erstinformation und 
Notfallhilfe rund um die Uhr unter  
der kostenlosen Telefonnummer  
0800 888 133.

KI - Künstliche Intelligenz
Wie kann KI zukünftig genutzt 

werden? Wir bieten Informationen, 
Webinare und Veranstaltungen.  
wko.at/ki     
NEU: KI-Guidelines für KMU

WKO-Online Ratgeber  
Entscheidungshilfen für Unter- 

nehmen. Derzeit stehen rund 15 Online- 
ratgeber zur Verfügung.
ratgeber.wko.at

Basis-Website-check
Von Social Media über die  

Webseite bis hin zu Google- 
Business und Datenschutz.  
Prüfen und verbessern Sie Ihren  
Online-Auftritt.  
wko.at/ktn/digitalisierung/ 
website-check

NIS2
Gut beraten und vorbereitet  

auf die neuen Regelungen für  
mehr Cybersicherheit in der EU.
wko.at/it-sicherheit/nis2-uebersicht 

Digitalisierung

047

048

049

050

051

046

wko.at
wko.at/digitalisierung
wko.at/ki
ratgeber.wko.at
wko.at/ktn/digitalisierung
wko.at/it-sicherheit/nis


wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

CE-Kennzeichnung
Für viele Produkte ist in der EU 

eine CE-Kennzeichnung verpflichtend. 
Wir zeigen Ihnen, was Unternehmen 
beachten müssen.

Marken-/Design-/Patent-
schutz

Wie Sie Ihr geistiges Eigentum vor  
Nachahmern oder Nutzung durch 
Mitbewerber schützen. Nutzen Sie  
den kostenlosen monatlichen Patent-
sprechtag.

Makerspace Carinthia
Prototypen einfach umsetzen im 

innovativen Maschinenpark. Auch als 
„Best Coworking Space“ Österreichs 
ausgezeichnet. Für kleine und große 
Ideen. makerspace-carinthia.com

Förderung & Kooperation
Wir beraten Sie zum optimalen 

Fördermix für Innovations- und 
Technologieprojekte und unterstützen 
Sie bei der Kooperationspartnersuche. 

Innovation & Technologie

053

054

055

052

wko.at
makerspace-carinthia.com


wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Betriebswirtschaftliche 
Beratung

Chancen erkennen. Ziele definieren. 
Strategien entwickeln. Wer ein Unterneh- 
men erfolgreich führt, braucht unter- 
nehmerische Kompetenz. Wir bieten 
dazu Expertenwissen und Praxistipps.

Gewinnrechner
Verschaffen Sie sich einen Über- 

blick über Ihre Finanzen.
wko.at/ktn/finanzierung/gewinnrechner

KooperationsBÖRSE
Rasch, unbürokratisch und 

kostenlos Geschäftskontakte finden  
und Angebote vorstellen. In der 
Kooperationsbörse im Firmen-A–Z.
wko.at/firmen

Digitale Verwaltung
E-Rechnung, ID Austria, Unter- 

nehmerserviceportal, E-Zustellungen.  
Wir informieren, wie Sie in Ihrem Unter- 
nehmen Kosten, Ressourcen und Zeit 
sparen.

Fachkräftesicherung
Webinare, Online-Ratgeber, 

Recruiting-Leitfaden für KMUs, 
Fachkräfteradar, Studien und mehr  
auf: wko.at/fachkraefte 

PERSONAL FINDEN UND BINDEN
Wir unterstützen dabei die rich- 

tigen Mitarbeiter:innen zu finden mit 
Webinaren, geförderten Beratungen  
von HR-Experten, neuen Plattformen  
und Leitfäden.
wko.at/ktn/personalsuche

Unternehmensführung

060056

057

058

059
061

wko.at
wko.at/ktn/finanzierung/gewinnrechner
wko.at/firmen
wko.at/fachkraefte
wko.at/ktn/personalsuche


wko.at/energie | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Umweltrecht
Vom Abfall über Chemie bis zur 

Luftreinigung. Beratung und Information 
zu aktuellen Rechtsbestimmungen.

Barrierefreiheit
Wir geben bauliche oder rechtliche 

Orientierung in Sachen Barrierefreiheit. 

Umwelt & Energie
Attraktive Förderungen für mehr 

Energieeffizienz, Fernwärmeanschluss 
und andere positive Maßnahmen für die 
Umwelt. Wir beraten Sie.

Standortanwalt
Ihre Unterstützung für Groß- 

projekte, Infrastrukturausbau und 
Umweltverträglichkeitsprüfungen (UVP).

Betriebsanlagen
Kostenlose Erstberatung, Ein- 

reichunterlagen, Unterstützung bei 
Verfahren oder beim Kontakt mit Be- 
hörden, Verfahrensbeteiligung vor Ort.  
wko.at/ktn/betriebsanlagen

ENERGIE-CHECK FÜR BETRIEBE
240 konkrete Maßnahmen und 

Lösungsvorschläge zur Verringerung 
Ihres Energieverbrauchs.
ratgeber.wko.at/energieeffizienz/

Umwelt, Energie & Standort

062 066

067
065

064

063

wko.at/energie
wko.at/ktn/betriebsanlagen
ratgeber.wko.at/energieeffizienz


Klimabilanztool
Sie können mit dem Tool Klima- 

bilanzen erstellen, und damit erste 
Schritte Richtung ESG-Reporting setzen.
https://wk.esg-portal.at/ 

Nachhaltigkeits- 
beratung 

Geförderte Beratung zu den Themen: Stra- 
tegie zur nachhaltigen Entwicklung, SDG, 
Regularien, Kreislaufwirtschaft und mehr. 
wko.at/nachhaltigkeit

Betriebliche Gesundheit
Die Gesundheit der Mitarbeiter 

fördern. Wir sind Anlaufstelle für die 
Vermittlung von betrieblichen Gesund-
heitsangeboten. wko.at/plattform- 
gesundheitswirtschaft/start

NACHHALTIGKEITS-CHECK  
FÜR UNTERNEHMEN

Evaluieren Sie Ihren Nachhaltigkeitsstatus 
und erarbeiten Sie eine umfassende 
Checkliste für zukünftige Aktivitäten im 
Bereich Umwelt, Gesellschaft und Unter- 
nehmensführung.
ratgeber.wko.at/nachhaltigkeit/

Förderberatung Just  
Transition Fund

Förderberatung für Ihr Unternehmen 
rund um das Thema Nachhaltigkeit und 
den Just Transition Fund (JTF) – ein 
Instrument der EU zur Unterstützung 
beim Übergang in eine klimaneutrale 
Wirtschaft für die Bezirke Wolfsberg, 
Völkermarkt, St. Veit, Feldkirchen und 
Villach Land.

Generationenmanagement
Mit dem demografischen Wandel 

umgehen lernen. Informationen, Beratun- 
gen und Veranstaltungen zu Führung, 
Gesundheit, Weiterbildung und Arbeits-
organisation unter arbeitundalter.at

NACHHALTIGKEIT

070 072

073

071
069

068

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

https://wk.esg-portal.at
wko.at/nachhaltigkeit
wko.at/plattform
ratgeber.wko.at/nachhaltigkeit
arbeitundalter.at
wko.at


Lehre

BERATUNG LEHRE | wko.at/ktn/lehrlingsstelle | T 05 90 90 4-868 
Förderberatung | wko.at/lehre/foerderungen-lehre | T 05 90 90 4-873 
Duale Akademie | dualeakademie.at | dualeakademie@wkk.or.at | T 05 90 90 4-872

RECHTSBERATUNG ZUR LEHRE
Rechtliche Auskünfte rund  

um die Lehre. Erstmalige Ausbildung. 
Ausbildungsberatung im  Betrieb.  
Tipps, Musterschreiben, kostenlose 
Ausbildungsmappe und Broschüren.

ONLINE LEHRBETRIEBSSERVICE
Nutzen Sie unsere Online-Services 

wie Lehrvertragsanmeldung, Anmeldung 
Lehrabschlussprüfung für Ihre Lehrlinge, 
Gesamtüberblick Ihrer Lehrverträge  
und Ausbilder im Unternehmen und 
profitieren Sie von zahlreichen Vorteilen. 
lehre.wko.at/elv

Förderberatung für  
Lehrbetriebe

Lehrlingsausbildung, Weiterbildung,
Lernschwierigkeiten, Auslandspraktika.
Vorbereitungskurse für die Lehrab-
schlussprüfung oder Internatskosten.  
Kostenlose Förderberatung! Kostenloses 
Coaching für Lehrlinge und Lehrbetriebe 
durch lehre-statt-leere-Coaches.

074 076075

wko.at/ktn/lehrlingsstelle
wko.at/lehre/foerderungen
dualeakademie.at
mailto:dualeakademie@wkk.or.at
lehre.wko.at/elv


Duale Akademie
Die Duale Akademie bietet 

Maturanten eine tolle Alternative zu 
Fachhochschulen und Universitäten. 
Betriebe profitieren von top ausge- 
bildeten Fachkräften. Die auszubil- 
denden Berufe werden laufend  
adaptiert.

KÄRNTEN SCHNUPPERT
Durch die Schnupperbörse in  

nur zwei Minuten zu mehr Bewerber  
für Ihre Lehrstelle.  
kaernten-schnuppert.at

077 078

kaernten-schnuppert.at


Lehrabschlussprüfungen
Die Lehrlingsstelle organisiert in 

150 verschiedenen Lehrberufen die 
Lehrabschlussprüfung. Infos über 
Antrittsvoraussetzungen, Kosten,  
Prüfungstermine und Anmeldungen. 
Anmeldung Ihrer Lehrlinge zur Lehr- 
abschlussprüfung über das Online- 
Lehrbetriebsservice lehre.wko.at/elv 
                            

Meister-, Befähigungs-, 
Ausbilder- und Unter-

nehmerprüfung
Führungspositionen anstreben. Lehrlinge 
ausbilden. Selbst ein Unternehmen 
gründen. Holen Sie sich alle Informationen 
über Prüfungsinhalte, Anrechnungen, 
Vorbereitungskurse oder allfällige 
Kosten in der Meisterprüfungsstelle. 

Ingenieur- 
Zertifizierungsstelle

Die Wirtschaftskammer ist mit der 
Abwicklung der Fachgespräche zur 
Erlangung des Qualifikationstitels 
„Ingenieur“ beauftragt. In der Zertifi
zierungsstelle erhalten Sie alle Infor
mationen über das Ingenieurgesetz, 
Antrittsvoraussetzungen, Zertifizie-
rungsverfahren, Anmeldung und 
Termine. 

Prüfungen & Zertifizierungen

079 080 081

BERATUNG LEHRE | wko.at/ktn/lehrlingsstelle | T 05 90 90 4-868 
Förderberatung | wko.at/lehre/foerderungen-lehre | T 05 90 90 4-873 
Meisterprüfungen | wko.at/ktn/meisterpruefungsstelle | T 05 90 90 4-858  
Ingenieurzertifizierungen | wko.at/ingzert | T 05 90 90 4-890

lehre.wko.at/elv
wko.at/ktn/lehrlingsstelle
wko.at/lehre/foerderungen
wko.at/ktn/meisterpruefungsstelle
wko.at/ingzert


Zeigen Sie,  
was sie können. 

WKO Firmen A–Z
wko.at/firmen 

IHRE INDIVIDUELLE VISITENKARTE IM WEB
Sie wollen Ihre Produkte und Dienst- 
leistungen online präsentieren?  
Mit wenigen Klicks und ohne Kosten?  
Das WKO-Firmen-A–Z macht’s möglich  
und bietet zusätzliche Services.

W wko.at 
T 05 90 90 4- 777

wko.at


Netzwerke

082 083Frau in der Wirtschaft
Unternehmerinnen sichtbar 

machen. Netzwerke stärken. Persön-
liche Betriebsbesuche. FEMcademy – 
Wirtschaftsmentoring. Unternehmerin 
macht Schule. Branchenübergreifende 
Netzwerkveranstaltungen in den 
Bezirken. Kinderbetreuung ausbauen. 
Frau in der Wirtschaft setzt sich für  
Ihre Anliegen ein.
unternehmerin-ktn.at 

Ein-Personen-Unternehmen 
(EPU)

EPU machen mehr als die Hälfte aller 
Unternehmen in Kärnten aus und sind 
eine tragende Säule der Wirtschaft. Wir 
bieten hier speziell für EPU eine Reihe 
von Services und Informationen an. 
Broschüren, EPU-Webinare, Veranstal-
tungen wie das Super-Spezialtraining, 
Online-Seminare oder Road-Shows zu 
relevanten Themen.  
epu.wko.at 

Junge Wirtschaft
Größtes überparteiliches Netz-

werk, das alle unter 40 nutzen können. 
Mit zahlreichen Veranstaltungen, 
Jungunternehmerportal, Serviceleis
tungen und Interessensvertretung für 
Gründer, Nachfolger und Jungunter
nehmer. jungewirtschaft.at/kaernten 

Volkswirtschaftliche 
Gesellschaft KÄRNTEN

Vorträge und Seminare über aktuelle 
Fragen aus Gesellschaft und Wirtschaft. 
Kooperationen mit Schulen, Aus- und 
Weiterbildungen für Lehrer. Referenten für 
Schulunterricht. Betriebspraktika. vgk.at 

wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

084

085

unternehmerin-ktn.at
epu.wko.at
jungewirtschaft.at/kaernten
vgk.at
wko.at


Echtes Know-
How Für 
Künstliche 
Intelligenz

Kostenlose Webinar-Reihe 

Künstliche Intelligenz ist in aller Munde. Doch wie kann  
ich sie geschäftlich nutzen und effizient einsetzen? Unsere 
Webinar-Reihe zeigt, wie es gehen kann – einfach, kostenlos 
und praxisorientiert. Herzlich willkommen in der Zukunft 
Ihres Unternehmens.

wko.at/ki 

Der schnellste  
Weg zu unseren  
Services.

©
 A

do
be

 S
to

ck

wko.at/ki


wko.at | Servicenummer: 05 90 90 4 - 777

Firmen A–Z
Europaweit das größte Firmen- 

portal. Aktuell und zuverlässig. 
Kostenlose Präsentation Ihres Unter-
nehmens selbst online gestalten mit 
dem WKO-Benutzerkonto. 
wko.at/benutzerverwaltung 
wko.at/firmen

Gewerbescheinänderungen
Änderungen an Ihrer Gewerbe

berechtigung schnell und einfach 
vornehmen. Vom neuen Standort bis  
hin zum Zurücklegen des Gewerbes.

Gewerbe ruhend melden
Innerhalb von drei Wochen muss 

das Ruhen – oder auch die Wiederauf-
nahme – eines Gewerbes bekannt- 
gegeben werden. Durch die Ruhemel-
dung endet die Mitgliedschaft in der 
Wirtschaftskammer nicht. Deshalb 
besteht auch weiterhin Grundumlagen-
pflicht. Diese endet erst mit dem 
Löschen der Gewerbeberechtigung. 

Adressenservice
Individuelle Adresslisten in 

digitaler Form. Das Mitgliederservice 
bietet Ihnen die richtigen Adressen für 
die Kontaktanbahnung – auf Wunsch 
auch sortiert, zum Beispiel nach 
Branche oder Bezirk.

WK-Zusendungen
Die Post von der Wirtschaftskam-

mer Kärnten kommt nicht an? Oder Sie 
wollen nicht mehr per E-Mail kontaktiert 
werden. Wir passen Ihre persönlichen 
WK-Zusendungen an Ihre Wünsche an.

WKO-Mitgliedschaft

086 088 089

090
087

wko.at
wko.at/benutzerverwaltung
wko.at/firmen


Auszeichnungen
Persönlichkeiten, die sich für die 

heimische Wirtschaft einsetzen, werden 
geehrt. Auch Einreichungen für Ehren- 
zeichen von Land und Bund erfolgen 
über die Wirtschaftskammer.

Mitarbeitermedaillen
Sind Mitarbeiter 20, 25 oder 35 

Jahre in Ihrem Betrieb? Dann fordern 
Sie kostenlos Medaille und Urkunde an.

Bundesheer – Hilfe  
bei Einberufungen

Sie oder Ihr Mitarbeiter sind gerade 
unabkömmlich im Betrieb? Wir setzen 
uns für Ihre Interessen ein und helfen 
mit Stellungnahmen oder Interventionen.

091

092

093



Branchenservice – Gewerbe & Handwerk

LEHRLINGSWETTBEWERBE
In zahlreichen Lehrberufen können 

sich Lehrlinge mit anderen Berufskolle-
gen im Wettbewerb messen. Die Sieger 
vertreten Kärnten bei Bundeslehrlings-
wettbewerben und haben die Chance an 
internationalen Berufswettbewerben 
teilzunehmen. 

Vergaberechtschutz
Öffentliche Ausschreibungen 

besser verstehen. Klarheit vom Angebot 
bis zum Auftrag. Rechtliche Unterstüt-
zung bei Ärger mit Auftragsvergaben. 
Gemeinsam für Fair Play.

Beratung zu Kollektiv
verträgen

Durchrechnungszeiträume, Überstunden, 
Lohnliste. Spezialisten beraten zu ein- 
schlägigen Branchenkollektivverträgen. 

ARGE Bauwirtschaft 
Kärnten

Lobbying und Service für rund 5000 
Betriebe. Veranstaltungen und Work-
shops. Beratung zu bau- und vergabe
rechtlichen Fragen. Interventionen  
bei Behörden und Institutionen.

Ö-Normen
Auf as-institut.at können Aktualität 

und Titel von Normen überprüft werden. 
Einsicht in sämtliche Ö-Normen  
im Innungshaus Bau & Technik in  
Klagenfurt, Mo bis Do, 8–16 Uhr,  
Fr 8–14 Uhr.

wko.at/ktn/gewerbe | E gewerbe@wkk.or.at | T 05 90 90 4-100

094

095

096

097

098

as-institut.at
wko.at/ktn/gewerbe
mailto:gewerbe@wkk.or.at


Unbefugte Gewerbeausübung
Schluss mit Wettbewerbsnachteilen 

durch Schwarzarbeit und „Firmen“,  
die im Pfusch arbeiten. Rufen Sie die 
Pfuscherhotline 0676 88 58 68 470 von 
Mo bis Sa, 8–17 Uhr an. Das Erhebungs-
referat oder ein beauftragtes Detektiv- 
unternehmen geht den gemeldeten 
Gewerbeübertretungen nach.  
Link zum Online-Meldeformular:  
wkktn.at/pfuschermeldung

Branchenspezifische 
Berufsnachwuchsförderung

Lehrlingsprojekte wie „Fit für die Lehre“ 
oder die Schnupperbörse für Schüler.  
kaernten-schnuppert.at

Newsletter
Topaktuelle, exklusive Informa- 

tionen, speziell für Ihre Branche
 

Mitgliederehrungen
Als Innungs- und Fachgruppenmit-

glied haben Sie die Möglichkeit, Urkunden 
für Ihr Firmenjubiläum ab 25 Jahre 
anzufordern. Da Firmenjubiläen in 
unserer Datenbank nicht automatisch 
ausgewiesen werden, nutzen Sie die 
Möglichkeit, Ihre persönliche Urkunde 
direkt bei uns anzufordern.

Online- Berechnungstool  
zur Ermittlung von Bau- 

kostenveränderungen
Bei der Angebotslegung sind künftige Kos- 
tenveränderungen nur schwer prognosti- 
zierbar. Die Plattform preisumrechnung.at 
bietet Unterstützung bei der Wertsiche-
rung von Baupreisen.
 

INDIVIDUELLE BEFÄHIGUNGEN
Die Innungen und Fachgruppen 

führen im Zusammenhang mit Anträgen 
auf individuelle Befähigung mit Antrags-
stellern Fachgespräche und Arbeitsproben 
durch. Gutachten darüber können bei 
Gewerbebehörden als Nachweise über 
das Vorhandensein von Befähigungen 
vorgelegt werden.

100

101 103

102

104

099

Pfuscher-Hotline: 0676 88 58 68 470 | E erhebungsreferat@wkk.or.at, T 05 90 90 4-471 | T 05 90 90 4-100

wkktn.at/pfuschermeldung
kaernten-schnuppert.at
preisumrechnung.at
mailto:erhebungsreferat@wkk.or.at


Branchenservice – Industrie

107Beratung zu Kollektiv
verträgen und industrie-

spezifischem Arbeitsrecht
Flexible Arbeitszeitmodelle. Entlohnungs- 
thematiken, Einstufungen. Spezialisten 
beraten zu einschlägigen Branchenkollek- 
tivverträgen. 

Newsletter
Interviews. Branchennews. 

Meinungen von Industrieunternehmern 
und Experten. Alle 14 Tage Wissens-
wertes direkt in Ihr Postfach. 

Lehrlingswettbewerbe
Bei Wettbewerben messen sich 

Lehrlinge mit Berufskollegen. Die Sieger 
nehmen an Staatsmeisterschaften sowie 
an internationalen Lehrlingswettbe-
werben teil.

Industrielandkarte  
Kärnten

Mit der interaktiven Industrie- 
landkarte erhält man auf einen  
Blick und Klick eine Übersicht  
über die in Kärnten angesie- 
delten Industrieunternehmen. 
industrymap.at 

Lehrstellenbörse
Die brandneu überarbeitete 

Plattform industriekarriere.at  
vermittelt offene Lehrstellen.

106
108

109

wko.at/ktn/industrie | E industrie@wkk.or.at | T 05 90 90 4-205

105

industrymap.at
industriekarriere.at
wko.at/ktn/industrie
mailto:industrie@wkk.or.at


Talentecheck der  
Kärntner Industrie

Der Talentecheck ist ein Tool mit dem 
Bewerberinnen und Bewerber auf 
Lehrstellen in der Industrie auf Ihre 
Fähigkeiten getestet werden. Es werden 
technisches Grundverständnis, persön-
liche Eigenschaften und mathematische 
Kompetenz abgefragt. Passen die Ergeb-
nisse mit den Vorstellungen der Industrie- 
betriebe überein, werden die Jugend-
lichen von den teilnehmenden Firmen für 
Schnupperplätze oder fixe Lehrstellen 
kontaktiert.

Holzbaufachberatung
Holzbaufachberater informieren 

über die Vorteile des Werkstoffes Holz 
beim Bauen. Von Privathäusern bis hin 
zu Wohn- und Geschäftsimmobilien.

Gesetzesradar.at
Das Gesetzesradar bietet Industrie- 

unternehmen die Möglichkeit, Probleme 
beim Vollzug gesetzlicher Vorschriften 
unkompliziert einzumelden. Die Anfrage 
wird geprüft und im besten Fall eine 
Lösung gefunden. 
gesetzesradar.at

Strategiegruppe Betrieb  
& Umwelt

Die Strategiegruppe Betrieb & Umwelt 
dient als zentrale Diskussions- und 
Vernetzungsplattform der Kärntner 
Industrieunternehmen zu Themen-
feldern wie Betriebsanlagenrecht, 
Umweltrecht für Industrie- und Infra- 
strukturanlagen sowie öffentliches 
Wirtschaftsrecht.

113111110

112

Gesetzesradar.at
gesetzesradar.at


wko.at/ktn/ic | E ic@wkk.or.at | T 05 90 90 4-773

Immobilienpreisspiegel
Jährlich verlässliche Daten über 

den österreichischen Immobilienmarkt, 
detailliert für verschiedene Objektkatego- 
rien und Bezirke. Mit Vergleichswerten 
zum Vorjahr.

Beratung zu  
Kollektivverträgen

Durchrechnungszeiträume, Überstunden, 
Lohnliste. Spezialisten beraten zu ein- 
schlägigen Branchenkollektivverträgen.

Software Internet Cluster
Das Netzwerk mit über 1000 

Software- und Internetspezialisten aus 
Kärnten. Vernetzen auf Augenhöhe. 
Informationen über aktuelle Entwick-
lungen austauschen. Veranstaltungen 
und Kooperationen. sic.or.at 

prüfING-Plattform 
Überblick über verpflichtende 

wiederkehrende Überprüfungen 
gewinnen und auf einen Klick kom
petente prüfING-Experten in der Nähe 
finden – online auf pruefing.at

Plattform Druckland 
Kärnten

Druckauftrag an regionale Druckerei 
erteilen. Alles digital und auf einen 
Blick. drucklandkaernten.at 

Buchhandelsgutschein
Einlösbar in jeder Buchhandlung. 

Kärntenweit gültig. Erhältlich um  
25 Euro bei der Fachgruppe Buch-  
und Medienwirtschaft. Perfekt als 
Mitarbeiter- oder Firmengeschenk.  
wko.at/ktn/buch

Branchenservice – Information & Consulting

114

115

116 118

117

119

wko.at/ktn/ic
mailto:ic@wkk.or.at
sic.or.at
pruefing.at
drucklandkaernten.at
wko.at/ktn/buch


Schwerpunkt  
IT-Sicherheit

Für Maßnahmen gegen Cyberangriffe 
und zur Maximierung der IT-Sicherheit 
in ihren Betrieben sind die Experten aus 
dem Bereich Cyber-Security erste An- 
sprechpartner in puncto IT-Sicherheit.

Wohnrecht
Fragen rund um das  

Wohnrecht (Mietrechtsgesetz,  
Wohnungseigentumsgesetz,  
Grundverkehrsrecht, Bauträger- 
vertragsgesetz, Maklerrecht,  
Provisionsrecht und Grund- 
buchsrecht).

120 121



Jugendschutz-Infopaket
Alkohol oder Tabakwaren – der 

Jugendschutz ist uns ein Anliegen.  
Daher unterstützen wir Sie mit Info
material, Argumentationshilfen und 
individuellen Beratungen vor Ort.

Branchennewsletter 
Alle wichtigen News, Trends, 

Fakten aus der Branche einmal 
monatlich exklusiv für Mitglieder.

Beratung zu Kollektiv
verträgen

Durchrechnungszeiträume, Überstunden, 
Lohnliste. Spezialisten beraten zu ein- 
schlägigen Branchenkollektivverträgen. 

LEHRE und BILDUNG 
Service und Informationen zu 

Lehre und Bildung im Handel – Vor- 
aussetzungen für eine erfolgreiche 
Berufsausbildung (Praktika, Weiter- 
bildung), Förderungen, Veranstal- 
tungen und Lehrlingswettbewerbe 
(Junior Sales Champion, EuroSkills, 
AustrianSkills), Lehrlingsmessen. 

Branchenservice – Handel

122 123

124

125

wko.at/ktn/handel | E handel@wkk.or.at | T 05 90 90 4-330

wko.at/ktn/handel
mailto:handel@wkk.or.at




wko.at/ktn/verkehr | E verkehr@wkk.or.at | T 05 90 90 4-500

Rechtsfragen im  
Transportbereich

EU-Sozialvorschriften, Gefahrgutbe- 
förderungen, Sondertransporte oder 
Güterbeförderungsgesetz. Spezialisten 
helfen Ihnen weiter.

Kontrollen
Kontrollen im Ausland, richtiges 

Verhalten, Positiv-Kontrollen. Checkliste 
und aktuelle Infos direkt von Experten.

Rechtsservice für Garagen-, 
Tankstellen- und Service- 

unternehmungen
Vieraugengespräch mit Vertrauens
anwalt. Hilfe bei Ausgleichsansprüchen. 
Empfehlungen für Vertragsverhältnisse 
bis hin zur Vertretung vor Gericht.

Beratung zu Kollektiv
verträgen

Durchrechnungszeiträume, Überstunden, 
Lohnliste. Spezialisten beraten zu ein- 
schlägigen Branchenkollektivverträgen. 

Branchenservice – Transport & Verkehr

126

127

128 129

wko<00AD><00AD>.at/ktn/verkehr
mailto:verkehr@wkk.or.at


wko.at/ktn/tourismus | E tourismus@wkk.or.at | T 05 90 90 4-605/611

Branchenservice – Tourismus & Freizeitwirtschaft

130

132

131

134

Hotelklassifizierung
Sie möchten für Ihren Beherber-

gungsbetrieb nach den Sternen greifen? 
Dann stellen Sie einfach einen Antrag bei 
der Fachgruppe Hotellerie. Die Klassifi-
zierung ist ein kostenloses Service der 
Fachgruppe für ihre Mitglieder.

Sicherer Kinderspielplatz
Mehr als 35 Prozent Preisreduk

tion bei der verpflichtenden Ö-Norm- 
Hauptprüfung des gewerblich genutzten 
Spielplatzes.

Tourismus-Rechtsservice
Ob Haftungs- oder Stornoangele-

genheiten, Fragen zum Gewerbe- bzw. 
Betriebsanlagenrecht oder andere 
branchenspezifische Anliegen - unsere 
Experten stehen für Sie bereit.

Branchenservices
Die Fachgruppen Gastronomie und 

Hotellerie bieten Ihnen eine breite Palette 
an Branchenservices wie z. B. kostenlose 
Kalkulationsworkshops, Hygieneschulungen 
zu Sonderpreisen sowie Aufkleber und Pla-
kate zum Jugendschutz oder zu Allergenen. 

Live-Musik ohne Gebühren
Bei Veranstaltungen in Ihrem Unter- 

nehmen mit Live-Musik werden die anfal- 

lenden AKM-Gebühren für bis zu 6 Veran- 
staltungen pro Jahr übernommen. Jetzt 
Gutschein anfordern!

Beratung zu  
Kollektivverträgen

Durchrechnungszeiträume, Überstunden, 
Lohnliste. Spezialisten beraten zu einschlä- 
gigen Branchenkollektivverträgen. 

Lehrstellenplattform
Die innovative Plattform für offene 

Lehrstellen im Tourismus. Hier können 
sich lehrstellensuchende Betriebe kos- 
tenlos eintragen, um von interessierten 
Jugendlichen gefunden zu werden.  

133

136

135

Alle Infos unter tourismusdrin.at 

wko.at/ktn/tourismus
mailto:tourismus@wkk.or.at
tourismusdrin.at


wko.at/ktn/aw | E aussenwirtschaft@wkk.or.at | T 05 90 90 4-755 

Exportberatung
Potenzielle Exportmärkte 

auswählen. Individuelle Exportstrategien 
ausarbeiten. Kontakte zu Geschäfts
partnern weltweit knüpfen. 

Exportabwicklung/ 
Dokumente

Zollrecht, Liefer- und Zahlungsbedin-
gungen, Steuerfragen, Finanzierung. 
Ausstellung von Ursprungszeugnissen, 
Carnet ATA und Beglaubigung von 
exportrelevanten Dokumenten.

Importberatung
Produkte erfolgreich importieren. 

Richtiges Zollverfahren auswählen. 
Importkalkulationen aufstellen. Bescheid 
wissen über Einfuhrbeschränkungen 
und -verbote sowie Zahlungs- und 
Lieferkonditionen.

Exportförderungen
Maßgeschneidertes Exportförder-

paket in einer Beratung ausarbeiten. Von 
go-international über Bundesländer
förderungen bis hin zu EU-Förderungen. 
Plus: Absicherung und Finanzierung.

Wirtschaftsdelegierten- 
Sprechtag

Wirtschaftsdelegierte sind Spezialisten 
für Exportmärkte. Bei einem persön-
lichen Treffen werden Marktpotenziale 
ausgelotet und Fragen beantwortet.

VERANSTALTUNGEN, WIRT-
SCHAFTSREISEN & MESSEN 

Wirtschaftsmissionen, Kooperations-
börsen und Messen für grenzüber- 
schreitend tätige Betriebe und künftige 
Exporteure.

AuSSenwirtschaft

138

139

140

141

142

137

wko.at/ktn/aw
mailto:aussenwirtschaft@wkk.or.at


Als Mitglied der Wirtschaftskammer 
Kärnten sind Sie Teil des größten 
Kompetenznetzwerkes für Wirtschafts
treibende weltweit.

international für Sie da

143 Enterprise Europe Network 
Das weltweit größte Servicenetz-

werk unterstützt bei Internationalisie-
rung und grenzüberschreitenden 
Kooperationen. een.at

Weitere Informationen | wko.at/ktn/aw | T 05 90 90 4 - 755

een.at
wko.at/ktn/aw


WIFI
Über 1000 verschiedene Weiter

bildungsangebote. Sie finden bei den 
Serviceschecks einen Gutschein im Wert 
von 50 Euro für einen WIFI-Kurs.

Management & Unternehmen
Management heißt: Herausforde-

rungen meistern. Unternehmerische 
und persönliche Kompetenzen stärken.

Persönlichkeit
Auf die Persönlichkeit kommt es 

an! Persönliche Kompetenzen sind der 
Schlüsselfaktor für Ihren beruflichen 
Erfolg. 

Sprachen
Fremdsprachenkenntnisse sind  

das A und O in der Wirtschaft. Von 
Englisch bis Spanisch. 

Betriebswirtschaft  
& Recht

Bleiben Sie up to date und holen Sie  
sich Fachwissen, verpackt in berufs
begleitenden Bildungsangeboten mit 
Praxisbezug.

IT & Medien 
IT-Skills sind schon nahezu Pflicht 

in jedem Lebenslauf. Vom einfachen 
Anwendertraining über komplexe  
Ausbildungen ist alles dabei.

Aus- und Weiterbildung

144 146 148

149
147145

wifikaernten.at | WIFI-Kundencenter: 05 9434 

wifikaernten.at


Technik
Facharbeitermangel ist das 

Schlagwort. Der Bereich Technik bietet 
vielfältigste Jobchancen. International 
anerkannte Zeugnisse und Zertifikate 
unterstreichen die angebotenen 
Ausbildungen.

Branchenspezifisches 
Wissen

Die Arbeitswelt wandelt sich. In jeder 
Branche etwas anders. Deshalb hält  
das WIFI Kärnten Unternehmer und 
Arbeitnehmende in den Bereichen 
Handel/Verkehr, Handwerk und  
Tourismus auf dem Laufenden.  

Gesundheit & Wellness
Das WIFI bietet das Rüstzeug und 

zeigt, wie Sie Gesundheit und Wellness 
zu Ihrem Beruf machen.

Akademische Ausbildungen
Ein akademischer Abschluss ist 

nach wie vor die beste Empfehlung für 
die Übernahme von Führungspositionen. 
Zusammen mit anerkannten Universitäten 
bietet das WIFI eine Vielzahl von akade- 
mischen Ausbildungen an – berufs- 
begleitend. 

Matura & Werkmeister- 
schulen

Setzen Sie den nächsten Karriereschritt. 
Egal, ob mit Matura, Lehre mit Matura 
oder Meisterbrief.

150 152

151

153

154



FIT-Kontakt | wifikaernten.at/fit | WIFI-Kundencenter: 05 9434 

Firmen-Intern-Training
Maßgeschneiderte, praxisnahe 

Aus- und Weiterbildungsmaßnahmen  
für Mitarbeitende und Führungskräfte  
in Unternehmen aller Größen.

Bildungsschecks  
& Förderungen

200 Euro wert ist der WIFI-Bildungs-
scheck für Unternehmen und kann für 
ein individuelles Firmen-Intern-Training 
eingelöst werden. Firmenkundenbetreuer 
beraten über mögliche weitere Förde-
rungen. Der Bildungsscheck ist von 
1.8.2024 bis 31.7.2025 für Unterneh- 
men einlösbar. Pro Kursjahr kann ein 
Bildungsscheck eingelöst werden. Eine 
nachträgliche Einlösung für bereits 
durchgeführte Firmen-Intern-Trainings 
ist nicht möglich. Eine Barablöse des 
Bildungsschecks ist nicht möglich.

Räume mieten
Bestens ausgestattete Räume.  

Die umfangreiche und moderne 
Infrastruktur des WIFI ist auch für 
Unternehmen mietbar.

WIFI-Firmen-Intern-Training

155 157156

wifikaernten.at/fit


Testcenter Carinthia-Kontakt | www.tcc.or.at | Servicenummer: 05 9434-9092

TCC-Testparcours Junior
Einzigartiger Testparcours, der 

frühzeitig Begabungen von Jugendlichen 
aufzeigt. Lehrstellenbewerber, Schul-
klassen und Einzelpersonen können  
den Parcours absolvieren. 

Testcenter Carinthia
Kompetenzorientiertes Testange-

bot und Überprüfung berufsbezogener 
Fähigkeiten primär für Erwachsene und 
Unternehmen. Betriebe, die auf der 
Suche nach geeigneten Fachkräften 

sind, werden mit Menschen in Kontakt 
gebracht, die ihre persönlichen Stärken 
und Talente kennen.

Anforderungsprofil
Als Lehrbetrieb kostenlos ein 

Anforderungsprofil hinterlegen. Erfüllt 
ein Jugendlicher Ihre Anforderungen, 
erhält er automatisch alle Kontaktdaten 
und kann sich um eine Lehrstelle 
bewerben. Betriebe und Jugendliche 
werden zusammengeführt. 

TESTCENTER CARINTHIA

158

159

160

www.tcc.or.at


NACHHALTIGKEIT
IM UNTER- 
NEHMEN?
CHECK’ ICH!

Nachhaltigkeits-Check für Unternehmen 

Wie nachhaltig agiert mein Unternehmen? Welche  
Maßnahmen kann ich noch ergreifen? Mit dem Online- 
Check erhalten Sie eine Übersicht über Ihren bereits  
geleisteten Beitrag zu den Nachhaltigkeitszielen. 

ratgeber.wko.at/nachhaltigkeit

Der schnellste  
Weg zu unseren  
Services.

©
 L

ui
s 

| s
to

ck
.a

do
be

.c
om

ratgeber.wko.at/nachhaltigkeit
stock.adobe.com


Wichtige 
Adressen



Viktringer Ring

Hallen- 
bad

HBLA

B
ahnhofstraße

Gabelsbergerstraße

Siriusstraße

Lastenstraße

HTLSt.-R
uprechter-Straße

Viktringer Ring

PMesse- 
parkplätze

H

Autobahnhof

From
illerstraße

Koschutastraße

Südbahngürtel

P

HAUPTBAHNHOF

Kempfstraße

P
PP

P
Berufs- 
schuleP 12

3

45

6



Wirtschaftskammer Kärnten
Europaplatz 1, 9021 Klagenfurt am Wörthersee
T 05 90 90 4 - 0 | F 05 90 90 4 - 704
Nutzen Sie unser Kontaktformular auf wko.at | W wko.at
							     
WIFI Kärnten
Europaplatz 1, 9021 Klagenfurt am Wörthersee
T 05 9434 - 0 | F 05 9434 - 804
E wifi@wifikaernten.at | W www.wifikaernten.at

Wirtschaftskammer Kärnten
Innungshaus „Bau & Technik“
Koschutastraße 4, 9020 Klagenfurt am Wörthersee
T 05 90 90 4 - 0 | F 05 90 90 4 - 114
E gewerbe@wkk.or.at | W wko.at 

Wirtschaftskammer Kärnten
Lehrlings- und Meisterprüfungsstelle
Koschutastraße 3, 9020 Klagenfurt am Wörthersee
T 05 90 90 4 - 0 | F 05 90 90 4 - 854
E lehrlingsstelle@wkk.or.at | W wko.at
					   
TCC - Testcenter Carinthia
Lastenstraße 26, 9020 Klagenfurt
T 05 9434-9092 | F 05 9434-934
E tcc@wifikaernten.at | W www.tcc.or.at

WIFI Technikzentrum
Lastenstraße 15, 9020 Klagenfurt am Wörthersee
T 05 9434 - 0 | F 05 9434 - 934
E wifi@wifikaernten.at | W www.wifikaernten.at

1

2

3

5

4

6

ServiceStellen in Klagenfurt 

wko.at
wko.at
mailto:wifi@wifikaernten.at
www.wifikaernten.at
mailto:gewerbe@wkk.or.at
wko.at
mailto:lehrlingsstelle@wkk.or.at
wko.at
mailto:tcc@wifikaernten.at
www.tcc.or.at
mailto:wifi@wifikaernten.at
www.wifikaernten.at


Das Präsidium der Wirtschaftskammer Kärnten

Jürgen Mandl, MBA
Präsident

E juergen.mandl@wkk.or.at

KommR Alfred Trey
Vizepräsident

E praesidium@wkk.or.at

KommR  Günter Burger
Vizepräsident

E praesidium@wkk.or.at

KommR Astrid Legner
Vizepräsidentin

E astrid.legner@wkk.or.at

KommR Mag.  
Otmar Petschnig
Vizepräsident

E praesidium@wkk.or.at

mailto:juergen.mandl@wkk.or.at
mailto:praesidium@wkk.or.at
mailto:praesidium@wkk.or.at
mailto:astrid.legner@wkk.or.at
mailto:praesidium@wkk.or.at


Sparten der Wirtschaftskammer Kärnten

Sparte Gewerbe und Handwerk  
T +43 (0)5 90 90 4 - 105 I F +43 (0)5 90 90 4 - 104 
E gewerbe@wkk.or.at I W wko.at/ktn/gewerbe

KommR Klaus Kronlechner 
Spartenobmann

KommR Mag.  
Otmar Petschnig
Vizepräsident

E praesidium@wkk.or.at

Sparte Handel 
T +43 (0)5 90 90 4 - 306 I F +43 (0)5 90 90 4 - 304 
E handel@wkk.or.at I W wko.at/ktn/handel

KommR Raimund Haberl 
Spartenobmann

Sparte Industrie 
T +43 (0)5 90 90 4 - 205 I F +43 (0)5 90 90 4 - 204 
E industrie@wkk.or.at I W wko.at/ktn/industrie

KommR Michael Velmeden 
Spartenobmann

Sparte Bank und Versicherung 
T +43 (0)5 90 90 4 - 405 I F +43 (0)5 90 90 4 - 404 
E bv@wkk.or.at I W wko.at/ktn/bv

KommR Mag. Dr. Herta Stockbauer 
Spartenobfrau

mailto:gewerbe@wkk.or.at
wko.at/ktn/gewerbe
mailto:praesidium@wkk.or.at
mailto:handel@wkk.or.at
wko.at/ktn/handel
mailto:industrie@wkk.or.at
wko.at/ktn/industrie
mailto:bv@wkk.or.at
wko.at/ktn/bv


Sparten der Wirtschaftskammer Kärnten

Sparte Transport und Verkehr 
T +43 (0)5 90 90 4 - 500 I F +43 (0)5 90 90 4 - 504 
E verkehr@wkk.or.at I W wko.at/ktn/verkehr

KommR Ing. Mag. Elisabeth Rothmüller-Jannach 
Spartenobfrau

Sparte Information und Consulting 
T +43 (0)5 90 90 4 - 760 I F +43 (0)5 90 90 4 - 794 
E ic@wkk.or.at I W wko.at/ktn/ic

KommR DI Martin Zandonella 
Spartenobmann

Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft 
T +43 (0)5 90 90 4 - 600 I F +43 (0)5 90 90 4 - 604 
E tourismus@wkk.or.at I W wko.at/ktn/tourismus

Mag. Josef Petritsch 
Spartenobmann

mailto:verkehr@wkk.or.at
wko.at/ktn/verkehr
mailto:ic@wkk.or.at
wko.at/ktn/ic
mailto:tourismus@wkk.or.at
wko.at/ktn/tourismus


Bezirksstellen der Wirtschaftskammer Kärnten

Bezirksstelle Feldkirchen       
Dr.-Arthur-Lemisch-Straße 4, 9560 Feldkirchen  
T +43 (0)5 90 90 4 - 530 I F +43 (0)5 90 90 4 - 532 
E feldkirchen@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen  

Mag. Eva-Maria Hoffmann  
Bezirksstellenobfrau

Bezirksstelle Klagenfurt-Stadt 
Europaplatz 1, 9021 Klagenfurt am Wörthersee  
T +43 (0)5 90 90 4 - 291 I F +43 (0)5 90 90 4 - 294 
E klagenfurt@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

Franz Ahm 
Bezirksstellenobmann

Bezirksstelle Hermagor  
Eggerstraße 9, 9620 Hermagor 
T +43 (0)5 90 90 4 - 535 I F +43 (0)5 90 90 4 - 537	
E hermagor@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

KommR Hannes Kandolf 
Bezirksstellenobmann

Bezirksstelle Klagenfurt-Land 
Europaplatz 1, 9021 Klagenfurt am Wörthersee  
T +43 (0)5 90 90 4 - 291 I F +43 (0)5 90 90 4 - 294 
E klagenfurt@wkk.or.at 

Mag. Christiane Holzinger 
Bezirksstellenobfrau

mailto:feldkirchen@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:klagenfurt@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:hermagor@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:klagenfurt@wkk.or.at


Bezirksstellen der Wirtschaftskammer Kärnten

Bezirksstelle Spittal an der Drau 
Bismarckstraße 14–16, 9800 Spittal an der Drau 
T +43 (0)5 90 90 4 - 540 I F +43 (0)5 90 90 4 - 544 
E spittal@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

Georg Mathiesl 
Bezirksstellenobmann

Bezirksstelle Villach-Stadt  
Europastraße 10, 9524 Villach/St. Magdalen 
T +43 (0)5 90 90 4 - 570 I F +43 (0)5 90 90 4 - 577 
E villach@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

KommR Bernhard Plasounig 
Bezirksstellenobmann

Bezirksstelle St. Veit an der Glan 
Bahnhofstraße 27, 9300 St. Veit an der Glan 
T +43 (0)5 90 90 4 - 560 I F +43 (0)5 90 90 4 - 562 
E st.veit@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

Walter Sabitzer 
Bezirksstellenobmann

Bezirksstelle Villach-Land  
Europastraße 10, 9524 Villach/St. Magdalen 
T +43 (0)5 90 90 4 - 570 I F +43 (0)5 90 90 4 - 577 
E villach@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

Hannah Widnig, BA 
Bezirksstellenobfrau

mailto:spittal@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:villach@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:st.veit@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:villach@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen


Bezirksstellen der Wirtschaftskammer Kärnten

Bezirksstelle Völkermarkt 
Klagenfurter Straße 10, 9100 Völkermarkt 
T +43 (0)5 90 90 4 - 580 I F +43 (0)5 90 90 4 - 582 
E voelkermarkt@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

KommR Rudolf Bredschneider  
Bezirksstellenobmann

Bezirksstelle Wolfsberg 
Schießstattgasse 2, 9400 Wolfsberg 
T +43 (0)5 90 90 4 - 590 I F +43 (0)5 90 90 4 - 593 
E wolfsberg@wkk.or.at 
W wko.at/ktn/bezirksstellen

KommR DI Dr. Gerhard Oswald, MBA 
Bezirksstellenobmann

mailto:voelkermarkt@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen
mailto:wolfsberg@wkk.or.at
wko.at/ktn/bezirksstellen


DURCH
JETZT

STARTEN
INDIVIDUELL  

UND EINZIGARTIG  

WIE DU UND  

DEIN BUSINESS.

INFOS UNTER 05 90904 777 ODER GRUENDERSERVICE.AT

Du hast eine innovative, kreative, crazy, nachhaltige, regionale Idee, 
und weißt nicht was du damit tun sollst?
Wir unterstützen dich mit einem Feedback-Gespräch oder einzigartigen  
Erfolgs-Mentoring auf deinem Weg in die Selbständigkeit.

GANZ NACH DEM MOTTO:



Wirtschaftskammern in Österreich

Wiedner Hauptstraße 63, 1045 Wien 
T +43 (0)5 90 900 - 0 I F +43 (0)5 90 900 - 5678 I E office@wko.at I W wko.at

Robert-Graf-Platz 1, 7000 Eisenstadt 
T +43 (0)5 90 907 - 2000 I F +43 (0)5 90 907 - 2015 I E wkbgld@wkbgld.at I W wko.at/bgld

Landsbergerstraße 1, 3100 St. Pölten 
T +43 (0)2742 851 - 0 I F +43 (0)2742 851 - 15900 I E wknoe@wknoe.at I W wko.at/noe

Hessenplatz 3, 4020 Linz 
T +43 (0)5 90 909 - 0 I F +43 (0)5 90 909 - 2800 I E service@wkooe.at I W wko.at/ooe

Julius-Raab-Platz 1, 5027 Salzburg 
T +43 (0)662 88 88 - 0 I F +43 (0)662 88 88 - 188 I E info@wks.at I W wko.at/sbg

Körblergasse 111–113, 8021 Graz 
T +43 (0)316 601 - 0 I F +43 (0)316 601 - 361 I E office@wkstmk.at I W wko.at/stmk

Wilhelm-Greil-Straße 7, 6020 Innsbruck 
T +43 (0)5 90 905 - 0 I F +43 (0)5 90 905 - 1467 I E office@wktirol.at I W wko.at/tirol

Wichnergasse 9, 6800 Feldkirch 
T +43 (0)5522 305 - 0 I F +43 (0)5522 305 - 100 I E info@wkv.at I W wko.at/vlbg

Straße der Wiener Wirtschaft, 1020 Wien 
t +43 (0)1 514 50 - 0 I F +43 (0)1 513 77 - 87 I E info@wkw.at I W wko.at/wien

Wirtschaftskammer 
Österreich

Wirtschaftskammer 
Burgenland

Wirtschaftskammer 
Niederösterreich

Wirtschaftskammer 
Oberösterreich

Wirtschaftskammer 
Salzburg

Wirtschaftskammer 
Steiermark

Wirtschaftskammer 
Tirol

Wirtschaftskammer 
Vorarlberg

Wirtschaftskammer 
Wien

mailto:office@wko.at
wko.at
mailto:wkbgld@wkbgld.at
wko.at/bgld
mailto:wknoe@wknoe.at
wko.at/noe
mailto:service@wkooe.at
wko.at/ooe
mailto:info@wks.at
wko.at/sbg
mailto:office@wkstmk.at
wko.at/stmk
mailto:office@wktirol.at
wko.at/tirol
mailto:info@wkv.at
wko.at/vlbg
mailto:info@wkw.at
wko.at/wien


Mach selber
in der

Selbermachwerkstatt
Mitten in Klagenfurt. 
Die riesige 3D-Druck-, Metall-, Holz-,  
Näh-, Elektro-, Leder- und Siebdruckwerkstatt  
für alle.

www.makerspace-carinthia.com!Gutschein bei  

den Service- 

schecks!

 

 

Eine Initiative der 10hgratis



Service
Schecks



» Diese Schecks sind bares Geld wert!



WIFI-KURS IHRER WAHL
Die Wirtschaftskammer Kärnten bietet allen Mitgliedern einen  
Weiterbildungsscheck für die ganz persönliche Aus- und Weiter- 
bildung im WIFI Kärnten an.

Der Bildungsscheck im Wert von 50 Euro kann entweder von Ihnen als  
Unternehmen und Mitglied der Wirtschaftskammer, Ihrem Ehepartner  
oder von einem Ihrer Mitarbeitenden eingelöst werden. 

Achtung: Dieser Scheck ist ab 1. August 2024 einlösbar und bis  
31. Juli 2025 gültig!

ServiceScheck einlösen  
geht ganz einfach:
 
» �QR-Code scannen, decodieren  

und Serviceleistung anfordern 

» �Oder senden Sie uns eine E-Mail  
mit dem Servicecode 01 an folgende  
Adresse: finre@wifikaernten.at

» �Oder Rückseite vollständig ausfüllen  
und absenden

Servicecode 01

ServiceScheck»

mailto:finre@wifikaernten.at


      

WIFI-KURS IHRER WAHL

Anmeldung & Information: WIFI Kärnten GmbH I T 05 9434 I E finre@wifikaernten.at I W www.wifikaernten.at
Dieser Gutschein ist gültig vom 1. 8. 2024 bis 31. 7. 2025 

Gegen Vorlage dieses Originalgutscheins wird Ihr Kursbeitrag bei der verbindlichen Anmeldung um 50 Euro reduziert. Eine Barablöse  
des Gutscheins ist nicht möglich. Je Mitglied der Wirtschaftskammer Kärnten und pro Kurs kann nur ein Gutschein eingelöst werden.

Ja, ich möchte, dass mein WIFI-Kursbeitrag um 50 Euro reduziert wird.

Firma	 Ansprechpartner:in      

Adresse 	 PLZ/Ort	 Telefon

Fax	 E-Mail	 Datum und Unterschrift

Kursnummer                                                                                           Kurstitel

ServiceScheck»

mailto:finre@wifikaernten.at
www.wifikaernten.at


      

BERATUNGSSCHECK
» �Kostenlose Beratung von einer Stunde durch einen  

Kärntner Notar Ihrer Wahl.

» �Mehr Rechtssicherheit für Ihr Unternehmen.

» �Einzulösen bei allen Kärntner Notaren.

» �Ausschließlich für Mitglieder der Wirtschaftskammer Kärnten.  
Je Mitglied gilt nur ein Gutschein. Eine Kooperation der Notariatskammer 
Kärnten und der Wirtschaftskammer Kärnten.

Der Beratungsscheck ist gültig bis 30. 6. 2025.

ServiceScheck einlösen  
geht ganz einfach:
 
» �QR-Code scannen, decodieren  

und Serviceleistung anfordern 

» �www.wko.at/ktn/schutz-und-service

Servicecode 07

ServiceScheck»

www.wko.at/ktn/schutz


      

BERATUNGSSCHECK

Firma	 Ansprechpartner      

Adresse 	 PLZ/Ort	 Telefon

Fax	 E-Mail	 Datum und Unterschrift

Information: Wirtschaftskammer Kärnten 
T 05 90 90 4-777 | W www.wko.at/ktn/schutz-und-service

Ja, ich bitte um Zusendung eines Beratungsschecks.

ServiceScheck»

www.wko.at/ktn/schutz


      

VorsorgeScheck
Vorsorgevollmacht um 360 Euro

Die Errichtung einer Vorsorgevollmacht kostet durchschnittlich  
460 Euro. 

Mit diesem Scheck reduziert sich der Betrag um 100 Euro. 

Einzulösen bei allen Kärntner Notaren. 

Ausschließlich für Mitglieder der Wirtschaftskammer Kärnten.  
Je Mitglied gilt nur ein Gutschein. Eine Kooperation der Notariatskammer 
Kärnten und der Wirtschaftskammer Kärnten.

Der Vorsorgescheck ist gültig bis 30. 6. 2025.

ServiceScheck einlösen  
geht ganz einfach:
 
» �QR-Code scannen, decodieren  

und Serviceleistung anfordern 

» �www.wko.at/ktn/schutz-und-service

Servicecode 08

ServiceScheck»

www.wko.at/ktn/schutz


      

VorsorgeSCHECK

Firma	 Ansprechpartner      

Adresse 	 PLZ/Ort	 Telefon

Fax	 E-Mail	 Datum und Unterschrift

Information: Wirtschaftskammer Kärnten
T 05 90 90 4-777 | W www.wko.at/ktn/schutz-und-service

Ja, ich bitte um Zusendung eines Vorsorgeschecks.

ServiceScheck»

www.wko.at/ktn/schutz


      

GRATIS-WORTANZEIGE  
IN DER „KÄRNTNER WIRTSCHAFT“
Aktuelles aus Wirtschaft und Gesetzgebung oder das umfassende Service  
der Wirtschaftskammer – die „Kärntner Wirtschaft“ behandelt mit einer  
kontrollierten Auflage von 38.000 Exemplaren wöchentlich die Themen,  
die Kärntens Unternehmen interessieren. 

Mit Ihrer Werbung in der „Kärntner Wirtschaft“ sind Sie lückenlos und ohne 
Streuverlust auf Kärntens wichtigsten Schreibtischen vertreten. Mit diesem 
Gutschein erhalten Sie eine kostenlose Wortanzeige bis zu 15 Wörter.  
So können Sie Kärntens Unternehmen zeigen, was Sie zu bieten haben.

Achtung: Je Mitglied der Wirtschaftskammer Kärnten kann nur ein Gutschein 
eingelöst werden. Barablöse, Gegenrechnung mit Anzeigenaufträgen oder 
Kombination mit anderen Aktionen ist nicht möglich.

ServiceScheck einlösen  
geht ganz einfach:
 
» �QR-Code scannen, decodieren  

und Serviceleistung anfordern 

» �Oder senden Sie uns eine E-Mail  
mit dem Servicecode 03 an folgende  
Adresse: kw@wkk.or.at 

» �Oder Rückseite vollständig ausfüllen  
und absenden

Servicecode 03

Die Zeitung der Wirtschaftskammer Kärnten 

Kärntner

Die Zeitung der Wirtschaftskammer Kärnten 

Kärntner

ServiceScheck»

mailto:kw@wkk.or.at


      
GRATIS-WORTANZEIGE IN DER „KÄRNTNER WIRTSCHAFT“

Firma	 Ansprechpartner      

Adresse 	 PLZ/Ort	 Telefon

Fax	 E-Mail	 Datum und Unterschrift

Anmeldung & Information: Kärntner Wirtschaft I Corina Thalhammer I T 05 90 90 4 - 680 I W wkktn.at/wortanzeige I E kw@wkk.or.at 
Dieser Gutschein ist gültig bis 30. 6. 2025

Ja, ich habe Interesse an einer Gratis-Wortanzeige in der „Kärntner Wirtschaft“.

Mein Text (bis zu 15 Wörter):

ServiceScheck»

wkktn.at/wortanzeige
mailto:kw@wkk.or.at


10-Stunden-Paket für den  
MAKERSPACE Carinthia
Der MAKERSPACE Carinthia ist die offene Werkstatt für alle. Ein top ausge- 
statteter Lern- und Umsetzungsort. Mehr als 50 moderne Maschinen in den 
Bereichen 3D-Druck, digitale Produktion, Elektrotechnik, Metallbearbeitung, 
Holzverarbeitung, Schweißerei und Oberflächenbehandlung stehen dir in  
unserer Werkstatt auf 1000m2 für deine beruflichen oder privaten Projekte  
zur Verfügung! Übrigens: In unserem Workspace findest du auch bestens  
ausgestattete Co-Working-Plätze!

Achtung: Pro Person kann nur ein Gutschein eingelöst werden. Maschinenverwendung je nach 
Qualifikationen. Entsprechende Schulungen werden kostenlos angeboten. Eine Auszahlung des 
Wertes ist ausgeschlossen. Der Gutschein muss am Einlösetag mitgebracht werden.

ServiceScheck einlösen  
geht ganz einfach:
 
» �QR-Code scannen, decodieren  

und Serviceleistung anfordern 

» �www.wko.at/ktn/schutz-und-service

Servicecode 09

      

ServiceScheck»

www.wko.at/ktn/schutz


          

10-Stunden-Paket für den  MAKERSPACE Carinthia

Firma	 Ansprechpartner      

Adresse 	 PLZ/Ort	 Telefon

Fax	 E-Mail	 Datum und Unterschrift

Information: MAKERSPACE Carinthia GmbH | T 0676/88 5868 780
E hello@makerspace-carinthia.com | makerspace-carinthia.com | Dieser Gutschein ist gültig bis 30. 6. 2025

Ja, ich möchte ein kostenloses 10-Stunden-Paket für den MAKERSPACE Carinthia lösen.

80

ServiceScheck»

makerspace-carinthia.com
makerspace-carinthia.com


Adressenservice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        089
Akademische Ausbildungen (WIFI)  . . . . . . . .         153
Allgemeine Geschäftsbedingungen . . . . . . . .         009
Anforderungsprofil (WIFI) . . . . . . . . . . . . . . . .                 160
Arbeitsrechtsschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     003
ARGE Bauwirtschaft Kärnten . . . . . . . . . . . . .              097
Außergerichtliche Interventionen  . . . . . . . . .          002
Auszeichnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        091
Barrierefreiheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         063
Basis-Website-Check  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   050
Behördenkontrollen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  019
Beratung zu Kollektivverträgen  

Gewerbe & Handwerk . . . . . . . . . . . . . . .                096
Beratung zu Kollektivverträgen Handel  . . . .     124
Beratung zu Kollektivverträgen Industrie  . . .   105
Beratung zu Kollektivverträgen  

Information & Consulting  . . . . . . . . . . . .            115
Beratung zu Kollektivverträgen  

Tourismus & Freizeitwirtschaft  . . . . . . .        135
Beratung zu Kollektivverträgen  

Transport & Verkehr . . . . . . . . . . . . . . . .                 129
Betriebliche Gesundheit . . . . . . . . . . . . . . . . .                  070
Betriebsanlagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        066
Betriebshilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  022

Betriebsnachfolge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       034
Betriebsschließung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      026
Betriebswirtschaft und Recht (WIFI)  . . . . . . .       148
Betriebswirtschaftliche Beratung  . . . . . . . . .         056
Bildungsschecks und Förderungen (WIFI)  . .   156
Branchenspezifische  

Berufsnachwuchsförderung  . . . . . . . . .          100
Branchenservices  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       133 
Branchenspezifisches Wissen (WIFI) . . . . . . .        151
Buchhandelsgutschein  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  119
Bundesheer – Hilfe bei Einberufungen  . . . . .     093
Businessplan-Coaching  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  030
CE-Kennzeichnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      052
Cyber-Security-Hotline und IT-Sicherheit   . .    047
Datenschutz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            010
Digitales Servicepaket . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   046
Digitale Verwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     059
Duale Akademie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        077 
Durchstarten – Gründung   . . . . . . . . . . . . . . .                033
Ein-Personen-Unternehmen  . . . . . . . . . . . . .             083
Energie-Check für Betriebe   . . . . . . . . . . . . .              067
Enterprise Europe Network  . . . . . . . . . . . . . .              143
Erlagscheinschwindel . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    012
EUIPO KMU-Fonds 2024   . . . . . . . . . . . . . . . .                 045

Exportabwicklung/Dokumente . . . . . . . . . . . .            138
Exporterstberatung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      137
Exportförderungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      140
Fachkräftesicherung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     060
Finanzielle Krisenbewältigung . . . . . . . . . . . .            024
Finanzierung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           043
Firmen A–Z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            086
Firmen-Intern-Training (WIFI)  . . . . . . . . . . . .            155
Förderberatung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        040
Förderberatung für Lehrbetriebe . . . . . . . . .  076
Förderberatung Just Transition Fund   . . . . .      072
Förderdatenbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        041
Förderung & Kooperation . . . . . . . . . . . . . . . .                 055
Frau in der Wirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    082
Generationenmanagement  . . . . . . . . . . . . . .               073
Gesellschaftsrecht und Firmenbuch . . . . . . .        015
gesetzesradar.at  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        112
Gesundheit und Wellness (WIFI)  . . . . . . . . . .           152
Gewährleistung, Garantie, Schadenersatz . .   016
Gewerbe ruhend melden  . . . . . . . . . . . . . . . .                 088
Gewerbeanmeldung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     028
Gewerberecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          031
Gewerbescheinänderungen  . . . . . . . . . . . . . .              087
Gewinnrechner   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        057

          

Index

gesetzesradar.at


Gründerworkshops  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     029
Holzbaufachberatung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    111
Hotelklassifizierung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     130
Immobilienpreisspiegel  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  114
Importberatung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        139
Individuelle Befähigungen  . . . . . . . . . . . . . . .                104
Industrielandkarte Kärnten  . . . . . . . . . . . . . .               108
Ingenieur-Zertifizierungsstelle  . . . . . . . . . . .            081
IT-Sicherheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           120
IT & Medien (WIFI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       149
Jugendschutz-Infopaket . . . . . . . . . . . . . . . . .                  122
Junge Wirtschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       084
Kärnten schnuppert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     078
KI – Künstliche Intelligenz  . . . . . . . . . . . . . . .                048
Klimabilanztool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         068
KMU Digital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            042
Kollektivverträge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        007
Kollektivvertragsdatenbank  . . . . . . . . . . . . . .              008
Kontrollen Transport und Verkehr . . . . . . . . .          127
Kooperationsbörse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      058
Lehrabschlussprüfungen  . . . . . . . . . . . . . . . .                079
Lehre & Bildung – Handel . . . . . . . . . . . . . . .  125
Lehrlingswettbewerbe  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   094

Lehrlingswettbewerbe &  
Lehrstellenbörse Industrie . . . . . .       107 & 109

Lehrstellenplattform   
Tourismus & Freizeitwirtschaft  . . . . . . .        136

Leitfaden und Checklisten  . . . . . . . . . . . . . . .                036
Live-Musik ohne Gebühren . . . . . . . . . . . . . . .               134
Lohnverrechnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       004
Makerspace Carinthia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    054
Management & Unternehmen (WIFI) . . . . . . .       145
Marken-/Design-/Patentschutz  . . . . . . . . . .           053
Matura und Werkmeisterschulen (WIFI)  . . . .    154
Meister-, Befähigungs-, Ausbilder- und 

Unternehmerprüfung  . . . . . . . . . . . . . . .                080
Miete und Pacht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         011
Mindestumsatzrechner . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   032
Mitarbeitermedaillen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    092
Mitgliederehrungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     102
Nachfolgebörse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        035
Nachhaltigkeitsberatung  . . . . . . . . . . . . . . . .                 069
Nachhaltigkeits-Check für Unternehmen . . .   071 
Newsletter Gewerbe & Handwerk . . . . . . . . .          101
Newsletter Handel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      123
Newsletter Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     106

NIS2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  051
Notfallfonds  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           023
Online-Berechnungstool zur Ermittlung  

von Baukostenveränderungen . . . . . . . .         103 
Online-Lehrbetriebsservice . . . . . . . . . . . . . .               075 
Online-Ratgeber   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       049
Ö-Normen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             098
Persönlichkeit (WIFI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     146
Perspektive Zukunft 
Plan B: Vorsorge für den Notfall  . . . . . . . . . .           017
Plattform Druckland Kärnten  . . . . . . . . . . . .             118
prüfING-Plattform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       117
Räume mieten (WIFI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    157
Rechtsberatung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         001
Rechtsberatung im Transportbereich  . . . . . .      126
Rechtsberatung zur Lehre  . . . . . . . . . . . . . . .                074 
Rechtsservice für Garagen-, Tankstellen-  

und Serviceunternehmungen . . . . . . . . .          128
Sanierungsberatung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    025
Schiedsverfahren VIAC  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   020
Sicherer Kinderspielplatz . . . . . . . . . . . . . . . .                 131
Software Internet Cluster . . . . . . . . . . . . . . . .                 116
Sprachen (WIFI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         147
Standortanwalt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         065

Index



Impressum

Herausgeber: Wirtschaftskammer Kärnten, Europaplatz 1, 9021 Klagenfurt am Wörthersee

Grafik & Satz: GSB - Grafikdesign Smitty Brandner 

Alle Rechte vorbehalten. Alle Angaben erfolgen trotz sorgfältigster Bearbeitung ohne Gewähr. 
Eine Haftung der Wirtschaftskammer Kärnten ist ausgeschlossen.

Im Interesse der besseren Lesbarkeit wurde auf die Schreibweise der weiblichen Form  
(z.B. Mitarbeiterin) verzichtet. Wir legen jedoch Wert auf die Feststellung, dass die Broschüre 
weiblichen und männlichen Benutzern gleichermaßen gerecht wird.

Steuerauskünfte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        038
Steuersprechtag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        039
Strategiegruppe Betrieb & Umwelt  . . . . . . .        113 
Talentecheck der Kärntner Industrie  . . . . . .       110 
TCC-Testparcours Junior (WIFI) . . . . . . . . . . .            158 
Technik (WIFI)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          150
Testcenter Carinthia (WIFI)  . . . . . . . . . . . . . .               159
Tourismus-Rechtsservice . . . . . . . . . . . . . . . .                 132
Umwelt und Energie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     064
Umweltrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           062

Unbefugte Gewerbeausübung  . . . . . . . . . . . .             099
Unternehmensgründung  . . . . . . . . . . . . . . . .                 027
Unternehmenswertrechner  . . . . . . . . . . . . . .              037
Unternehmensschutzpaket  . . . . . . . . . . . . . .               021 
Veranstaltungen, Wirtschaftsreisen  

& Messen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         142
Vergaberechtschutz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     095
Vertragsmusterdatenbank  . . . . . . . . . . . . . . .                005
Vertragsrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           014
Vertretung vor Gericht . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   006

Verwaltungsrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       018
Volkswirtschaftliche Gesellschaft Kärnten  . .   085
Webinarreihe Personalsuche  . . . . . . . . . . . .             061
Wettbewerbsrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       013
WIFI	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  144
Wirtschaftsdelegiertensprechtag  . . . . . . . . .          141
WK-Zusendungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       090
Wohnrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             121



Wirtschaftskammer Kärnten
Europaplatz 1  I  9021 Klagenfurt am Wörthersee
T 05 90 90 4 - 777  I  F 05 90 90 4 - 704  I  W wko.at

arbeitsplatzticker.at

wko.at
arbeitsplatzticker.at

